
Mārcis Rubenis  
marcis@freeriga.lv

Tukšo ēku atdzīvināšana kā 
instruments pilsētas veidošanai

mailto:marcis@freeriga.lv


DIBINĀTA 2014.G.
REVITALIZĒTAS 9 VIETAS 
25'000 M2 PLATĪBĀ
10HA TERITORIJAS
700+ REIZDENTI
500K APGROZĪJUMS

12 DARBINIEKI 

FREE RIGA:

     2022.G.



FR ir  platforma, kas apvieno
radošas un sociālas
iniciatīvas, lai, kopīgi
transformējot pamestas ēkas
un teritorijas, jaunradītu tās
par eksperimentālām vietām
kultūrai un sociālajām
inovācijām.

DRĪZ 10
 G

A
D

I

KO
M

ŪNA

ATVĒRTĪBA

PADARĪT PILSĒTU LABĀKU.

MŪSU NOLŪKS 
=

OCCUPY ME

FREE RIGA TRANSFORMĀCIJA

17.08.2023.

2013/2023

vērtības

PAŠINICIATĪVA

KOPDARBS



KOMŪNA
ģimeniskums, rūpes un cieņa citam
pret citu;  atvērtība pret katra
cilvēka individuālo viedokli  un
pienesumu

PAŠINICIATĪVA
veidot vietu, kopienu un mūs kā

organizāciju

KOPDARBS
atvērtā un iekļaujošā vidē mācīties
un darīt kopā, veicinot kopienas
garu un izaugsmi

ATBILDĪBA
pret vidi ,  vietu, ci lvēkiem un

ekosistēmu





20.7% dzīvojamo 
ēku Latvijā ir 
tukšas 
(Eurostat 2011)

1. vieta
Baltijā pēc 
tukšo ēku 
rādītāja
(Eurostat 2016) 

Par 50% sarucis
Rīgas vēsturiskā 
centra iedzīvotāju 
skaits kopš 2000. 
gada (Delfi 2017)  

32% no Latvijas 
iedzīvotājiem ir 
65 un vecāki. Līdz 
2050. gadam šis 
skaitlis būs 60% 
(Eurostat)

68 % no visiem 
Rīgā un Pierīgā 
deklarētajiem 
iedzīvotājiem dzīvo 
Mikrorajonos 
(LETA 2015)



Tukšo ēku rašanās 
cēloņi

Noord ostas apkaime, 
Amsterdama

Rūpniecība pamet pilsētu

PIEMĒRI

Neīstenojamas attīstības 
ieceres, Rīga

Ekonomiskās krīzes

Kādreizēja poligrāfijas 
ēka, Poznaņa

Jaunu vajadzību un 
ekonomisko modeļu 
rašanās

Tukšu biroju ēku 
rinda, Amersforta

Paātrināta ēku 
nolietošanās







BEZCERĪGU TERITORIJU REVITALIZĀCIJAS INSTRUMENTS



BEZCERĪGU TERITORIJU REVITALIZĀCIJAS INSTRUMENTS







Degradēta ēka (RVC plānā - potenciālais kultūras 

piemineklis) izglābta no sabrukšanas, ieguldot 

vairāk kā 110 000 EUR apmaiņā pret 10 gadu 

2011.gads -

KAŅEPES KULTŪRAS CENTRS



Valmiera

Tautas  
Harmonijas 
Centrs



Skolas6

Cēsis



Undīne

Jūrmala











Kā izveidojās Free Riga?



= 
Eiropas tukšo ēku 

galvaspilsēta?



 2013 – kustības sākums







 Kultūras vietu kartes, publiskās diskusijas, mediju atbalsts







Kas ir pagaidu lietošana?



ĒKU AIZGĀDŅU PAKALPOJUMS. INKUBATORS JAUNĀM IDEJĀM.



Krīzes 
stratēģija



IEGUVUMI ĪPAŠNIEKIEM UN 
LIETOTĀJIEM

ĪPAŠNIEKI 

• Uzturēšana - 
aizsargāt īpašumu 
pret vandālismu 
neskaidrības 
periodā. 

• Samazināt 
izmaksas. 

• Celt īpašuma 
vērtību un 
pievilcību.

AIZGĀDŅI 

• Piekļūt telpām 
par zemām 
izmaksām. 

• Radošu 
aktivitāšu 
koncentrācija un 
sinerģija. 

http://www.google.cz/url?sa=i&rct=j&q=&esrc=s&source=images&cd=&cad=rja&uact=8&ved=0ahUKEwjmqI6L7qnNAhULnBoKHS0CDUsQjRwIBw&url=http://www.scmagazine.cz/casopis/04-15/fotoreport-kulturni-centra-cz?locale=cs&psig=AFQjCNG33WdSNS_wwJAYPL3fFMDronTskw&ust=1466074165010802


IEGUVUMI PAŠVALDĪBAI

• Veicināt īpašumu 
uzturēšanu labākā stāvoklī. 

• Ekonomiski un sociāli 
revitalizēt degradētas 
teritorijas 

• Atbalstīt nodarbinātību. 

• Veicināt jaunu sociālo 
pakalpojumu veidošanos 
apkaimēs. 

• Piesaistīt iedzīvotāju 
resursus un līdzdalību.



Leipzig 
HausHalten e.V.

Bremen 
ZZZ-Bremen



BREMEN, GERMANY

ZZZ - ZwischenZeitZentrale Bremen
• Revitalize neighborhoods  
• Offer space for startups and SMEs 
• Reducing costs of municipal vacancy



• Financed by 3 departments. 
• Implemented by a private office - AAA Bremen. 
• Steering group from the city.

Tasks
• Intermediary between city-users-owners 
• Consulting 
• Supporting initiatives 
• Legal support











ZUNDA DĀRZS - KONCERTI, IZSTĀDES, ĀRA PASĀKUMI

Pamests traktoru fabrkas angārs, kurā īpašnieka plāns bija attīstīt dzīvojamo 
apbūvi.

Riga, Latvia (2015 - 2017)



ZUNDA DĀRZS - JAUNIEŠU TELPA
Kad jauni cilvēki tiek pie telpas… Vairāk kā 50 koncertu un pasākumu pirmajā 
vasarā.

Riga, Latvia



PUSKINA 11 - PROJECT HOUSE

Administrative building of demolished mill in historical 
Lastadie neighborhood, part of Moscow Forstadt

Riga, Latvia (Aug 2015 - aug 2018)





MĀKSLINIEKU, AMATNIEKU  UN
SUBKULTŪRU KVARTĀLS 
# ĪPAŠNIEKS:  A/S L INSTOW 
# LĪGUMS 5+5+? GADI (2017-. . )  
# 5 ĒKAS,  2200M2 
# 90-100 AKTĪVI LĪDZVEIDOTĀJ I  
# 2.5 EUR/M2 TELPU IZMAKSAS 
 + KOMUNĀL IE







Jaunieši glābj 200 gadus vecas ēkas



Jaunieši glābj 200 gadus vecas ēkas



Jaunieši glābj 200 gadus vecas ēkas



Jaunieši glābj 200 gadus vecas ēkas



Jaunieši glābj 200 gadus (un mazāk) vecas ēkas



DEVELOPMENT SUMMARY 2020



DEVELOPMENT SUMMARY 2020





Jaunieši glābj 200 gadus vecas ēkas



Jaunieši glābj 200 gadus vecas ēkas



Jaunieši glābj 200 gadus vecas ēkas





ATDZĪVINĀM APKAIMES VĒSTURISKO NOSAUKUMU



kultūras kvartāls FREE RIGA 
MĀRCIS RUBENIS

ANNA GRA

PLATFORMA JAUNAJIEM



BRĪVBODE







VELOSTACIJA



 

=

SEMINĀRU ZĀLE



PASĀKUMU UN APKAIMES TELPA 









JA
UN

I K
OL

EK
TĪ

VI
Performanču kultūra –

apvienība "Plūsma";
pasākumi "Psihā dēle",

"SAKNE"



JA
UN

I K
OL

EK
TĪ

VI
LGBTQ+ tiesību pārstāvj,

jauniešu apvienība "Queer
/ safer space" 





AKTIVITĀTES BĒRNIEM



DARBS AR JAUNIEŠIEM



APKAIMJU LĪDZDARBĪBA UN SVĒTKI



Eiropas Solidaritātes korpusa
Solidaritātes projekts

"Radošā komūnas virtuve"
vērsts uz kopienas un apkaimes

saliedētību



DEVELOPMENT SUMMARY 2021

PASĀKUMI

~110-120
FESTIVĀLI

3
                       

12            FINANSĒTI              PROJEKTI       

 

~250,000      PAR                                                               EUR

SABIEDRISKAIS LABUMS



ēkās vietradē

1,250 

1,000 

750 

500 

250 

0 

33 000

~150 000 
eur

INVESTĪCIJAS
2017-2021 

LINSTOW

~50 000 
eur

FREE RIGA & REZIDENTI

ēkās apsaimn.

1,000 

750 

500 

250 

0 

~150 000 
eur

~45 000 
eur

KOPĀ FREE RIGA

KOPĀ

80,000 

60,000 

40,000 

20,000 

0 

256 
eur/m2

~200 000 
eur


